1233 ottobre 15, Anagni

Gregorio IX scrive al vescovo di Piacenza affinché faccia arrestare il podestà e tutti gli uomini, definiti fautori degli eretici, che hanno gravemente ferito il frate Predicatore Rolando e altri religiosi.

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 328, c. 92v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 556.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1560.

.. episcopo Placentino.

Doluit et dolet Ecclesia, quod inconsutilis vestis Christi, cui manus crucifigentium pepercerunt¹ per eos rumpitur, qui eum in membris suis iterum crucifigunt. Ecce reptilia, quorum non est numerus², que olim in pulvere latitabant, nunc insurgunt in facie et^a catholice fidei apertas insidias moliuntur. Animalia quoque pusilla³, que latenter vineam Domini consueverant demoliri⁴, nunc messem Dei facibus ad caudas ligatis⁵ patenter exurunt et non sicut catulus leonis in abditis habitant, sed sicut leo paratus ad predam⁶ querunt quos devorent, concepta fiducia quod Iordanis in os influat⁷ eorumdem. Sane ex tuarum litterarum tenore nobis innotuit quod, cum frater R(olandus), ordinis fratrum Predicorum, ad conterendum caput reptilium, vulpes parvulas capiendas et rugientis leonis maxillas in freno cohibendis et camo⁸, ne lacerarent ulterius vestem Christi, personaliter Placentiam accessisset et universo populo loci eiusdem communiter advocato ac verbo Dei ad edificationem animarum proposito inter eos, quedam .. potestati Placentino super profligandis hereticis iniunxit, de ipsius potestatis coniventia, ut dicitur, et favore, heretici et fautores ipsorum in te, clerum Placentinum et dictum fratrem R(olandum) et alios religiosos viros crudeliter irruentes, eundem fratrem et quosdam alios religiosos gladiis et lapidibus vulnerarunt et prout dolorem conceperant⁹ iniquitatem protinus pepererunt. Quare tu tamquam zelator catholice fidei civitatem Placentinam interdicto ecclesiastico subiecisti et ex ea dicti fratres Predicatores protinus exeuntes, memoratum fratrem R(olandum) semivivum exinde deportarunt. Super quo universi cives loci eiusdem dolore commoti nominatis fratri R(olando) et aliis fratribus humiliter supplicarunt, ut nequaquam exinde recederent et satisfactionem super excessu premisso reciperent congruentem. Verum dictus magister R(olandus), qui ad redditum inclinari non potuit, antedictam potestatem et alios huius sceleris commissores capi et detineri precepit usque ad nostre beneplacitum voluntatis,

cuius mandato dicti cives humiliter obsequentes, potestatem et alios XXXIII^{or} huius reos sceleris capientes, tue interventu sollicitudinis captivos carcerali custodie tradiderunt. Nos igitur fidei tue zelum dignis in Dominio laudibus commendantes mandamus quatinus dictos captivos faciens sub exacta cura servari, ne evasionis surripiant facultatem, eos donec tibi quid super hoc nobis placeat describamus, custodiri facias diligenter et nichilominus vigilans sic prudenter, sic sollicite plebem tibi commissam custodias, ne dum qui oves putantur convertuntur in lupos, oves tuas rapiant et dispergant. Dat(um) Anagnie id(ibus) octobris, <pontificatus nostri> anno septimo.

^a et *in interlinea*.

¹ cfr. Giovanni 19, 23. ² cfr. Salmi 104, 25. ³ cfr. Salmi 103, 25. ⁴ cfr. Cantic 2, 15. ⁵ cfr. Giudici 15, 4. ⁶ cfr. Salmi 17, 12. ⁷ cfr. Giobbe 40, 18. ⁸ cfr. Salmi 31, 9. ⁹ cfr. Giobbe 15, 35.

80

1233 ottobre 21, Anagni

Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Magonza, il vescovo di Hildesheim e frate Corrado, priore provinciale dei Predicatori in Germania, di procedere alla ricerca e alla condanna degli eretici con la dovuta cautela, secondo quanto previsto dalle disposizioni conciliari e dalla normativa papale.

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 311, c. 89r.

Ed: *Concilia Germaniae*, III, p. 540; *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 103; *Epistolae saeculi XIII*, n. 558; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 92.

Reg: Potthast, n. 9314; *Regesta archiepiscoporum Maguntinensium*, II, n. 107; *Regesta Imperii*, n. 6996; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1541.

.. archiepiscopo Maguntino, .. episcopo Ildemensi et fratri C(onrado) ordinis Predicorum provinciali priori in Teutonia.

Dolemus et vehementi commotione turbamur quod Teutonia, que sicut ortus spiritualium voluptatum¹ catholice viriditate fidei et operum pietate redolere consuevit, hactenus et vigere nunc apparet plena sentibus heresum et fedata sordibus vitiorum et nisi Dominus reliquisset in ea benedictionis semen², viros sinceros^a, fidei zelatores, negotium correctionis ipsius esset ambiguum et forsitan desperandum. Nunc vero, sicut in veritate comperimus, vos et alii ecclesiarum prelati ac persone, fratres quoque ordinis Predicorum, tollentes resinam ad dolorem eius³ et cauterium ad tumorem ac cum evangelico Samaritano vinum et oleum

vulneribus infundentes⁴, vigilanter instatis si forte sit sanitas, nec non viri nobiles vere fortis
veri lectulum Salomonis gladiis ambiunt⁵; dum vobis efficaciter assistentes opus Dei et
utilitatem publicam operantur, unde non immerito prosperari, iam in talium manu fidei
negotium credimus, qui pro immanitate scelerum et moltitudine perversorum timere
contrarium poteramus. Quocirca mandamus quatinus, assumptis vobiscum viris religiosis et
Deum timentibus ac in iure peritis, in examinatione, condempnatione et reconciliatione,
secundum formam concilii generalis et statuta nuper a nobis edita, procedatis attentius
provisuri ut puniatur sic temeritas perversorum quod innocentie puritas non ledatur,
universis auctoritate nostra mandantes quibus hoc negotium fidei est commissum ut
secundum formam ac statuta prescripta procedere non postponat. Contradictores et cetera.
Quod si non omnes et cetera duo vestrum et cetera. Dat(um) Anagnie XII kalend(as)
novembris, <pontificatus nostri> anno septimo.